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Αθήνα,  27 Σεπτεμβρίου  2019 

 

Σας καλούμε στην  ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ της Κίνησής μας την  

Τετάρτη 16 Οκτωβρίου, στις 11.00, στη Λέκκα 23-25. Τα θέματά μας είναι 

σοβαρά, τα εχθρικά μέτωπα πολλά και πρέπει να τα αντιμετωπίσουμε!                     

Ας μη λείψει κανείς!! 

 
ΠΟΙΟΥΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΕΙ Η ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΕΙΟΥ ΤΟΥ ΣΣΤΕ ΣΤΟ 

ΧΘΕΣ «ΤΗΣ ΔΙΑΙΡΕΣΗΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΑΝΤΙΠΑΛΟΤΗΤΑΣ» ;; 
 
Συνάδελφοι, 
Υπενθυμίζουμε ότι,  με τη μισθοδοσία του Μαΐου 2019, περιμέναμε την κατάργηση των 

κρατήσεων των μνημονιακών νόμων στις συντάξεις μας, όπως είχε αποφασίσει το 

Συμβούλιο Ασφάλισης της ΤτΕ στις 4.3.2019, και είχε δεσμευθεί το Προεδρείο  πριν τις 

εκλογές του ΣΣΤΕ της 28.3.2019. Στη συνέχεια, όχι μόνον οι κρατήσεις δεν καταργήθηκαν, 

αλλά και η σχετική εντολή που δόθηκε, από τον ίδιο τον κ. Διοικητή στο Γ. Σ. της 

20.5.2019, στην αρμόδια Διευθύντρια να προετοιμάσει το θέμα για το Γ. Σ. της 14.6.2019, 

αναιρέθηκε!!  

 
Η απαράδεκτη συμπεριφορά του κ. Διοικητή στο Γ.Σ. της 14.6.2019, προκάλεσε την 

ΟΜΟΦΩΝΗ απόφαση του Δ.Σ. του ΣΣΤΕ και την έκδοση ανακοίνωσης, που όλως 

περιέργως δεν ταχυδρομήθηκε. Προκειμένου να ενημερωθούμε για όσα 

«αναμασιούνται εκ νέου» από το Προεδρείο, παραθέτουμε αποσπάσματά της: 

 
Αποσπάσματα της 11/14 .6. 2019 ανακοίνωσης του Δ.Σ. του ΣΣΤΕ 

 «Η αρνητική θέση του Διοικητή της Κεντρικής Τράπεζας και τα επιχειρήματα που 

χρησιμοποίησε κατά τη σημερινή συνεδρίαση του Γενικού Συμβουλίου στο επίμονο 

αίτημα των μελών του Βαγγέλη Γερανιωτάκη και Νίκου Σκορίνη, να συζητηθεί το 

θέμα της κατάργησης των κρατήσεων όπως είχε αποφασισθεί από το Συμβούλιο 

Ασφάλισης που συνεδρίασε μετά από πρόσκληση του ιδίου, δεν τιμά το ρόλο του ως 

ανεξάρτητου τραπεζίτη……. όχι μόνο δεν ενέταξε το συγκεκριμένο θέμα στην Η.Δ. 

του Γ.Σ., ………….αλλά ως άλλος Καίσαρας απείλησε τα μέλη του Γενικού 

Συμβουλίου της ΤτΕ, πως αν προχωρήσουν σε απόφαση με οποιονδήποτε τρόπο πριν 

τις εκλογές, …..θα πρέπει να περάσουν πάνω από το πτώμα του!!  ……… Οφείλουμε 

όμως να τονίσουμε, την ειλικρινή διάθεση που επεδείχθη από τις τοποθετήσεις μελών 

του Γενικού Συμβουλίου, οι οποίοι όχι μόνο χαρακτήρισαν δίκαιο το αίτημα των 

συνταξιούχων, αλλά ζήτησαν αυτό να έρθει και να συζητηθεί στο επόμενο Γενικό 

Συμβούλιο στις 15.7.2019, αφαιρώντας έτσι κάθε επιχείρημα προεκλογικών 

σκοπιμοτήτων….. Το Δ.Σ. του Συλλόγου μας, θεωρεί αδιανόητη κάθε σκέψη για 

παράταση της εκκρεμότητας και του εμπαιγμού των συνταξιούχων μας πέραν της 15 

Ιουλίου 2019….»  



 
ΑΝΤΙ ΑΡΣΗΣ ΤΩΝ ΚΡΑΤΗΣΕΩΝ ΠΡΟΤΑΣΗ ΓΙΑ ΠΩΛΗΣΗ ΤΟΥ ΟΙΚΟΠΕΔΟΥ… 

 
Ενώ περιμέναμε και επιδιώκαμε να επανέλθει το θέμα της κατάργησης των κρατήσεων 

στο Γενικό Συμβούλιο της 15.7.2019, όχι μόνο δεν συζητείται, αλλά «σκάει» αιφνιδίως η 

πρόταση για πώληση του οικοπέδου του Π. Φαλήρου, περιουσιακού στοιχείου του 

πρώην Ταμείου Συντάξεων, η οποία εγκρίνεται από το Γ.Σ. με ισχνή πλειοψηφία και 

αρνητική ψήφο από τον Πρόεδρο του ΣΥΤΕ. Για το θέμα εκδίδεται η ανακοίνωση 12 του 

ΣΣΤΕ με περιεχόμενο την ανακοίνωση 8/12.7.2019 του ΣΥΤΕ και την επομένη του Γ.Σ. 

εκδίδεται και νέα ανακοίνωση του ΣΣΤΕ εκτεταμένα αποσπάσματα της οποίας 

παραθέτουμε, καθώς ούτε αυτή ταχυδρομήθηκε στους συναδέλφους!!! 

 
Αποσπάσματα της 13/16.7.2019 ανακοίνωσης του Δ.Σ. του ΣΣΤΕ 

 «Σύμφωνα με τα όσα έγιναν γνωστά από την ανακοίνωση Νο 9 /15.7.2019 του ΣΥΤΕ, 

στο χθεσινό Γενικό Συμβούλιο, αποφασίσθηκε η πώληση του οικοπέδου του Παλαιού 

Φαλήρου, με την οριακή πλειοψηφία των επτά Γενικών Συμβούλων στους δώδεκα, και 

χωρίς να έχουν τηρηθεί πρακτικά επιτροπής, για μια πώληση 12.5 περίπου 

εκατομμυρίων ευρώ, όταν απαιτείται η τήρησή τους για επιτροπές προμηθειών με 

αντικείμενο λίγων δεκάδων χιλιάδων ευρώ!! Εύλογα ερωτηματικά προκαλεί η έλλειψη 

διαφάνειας και η υπέρβαση κάθε δεοντολογίας, που θέλει στις περιπτώσεις αυτές: ¨η 

γυναίκα του Καίσαρα όχι μόνο να είναι, αλλά και να φαίνεται τίμια¨… Αυτό 

τουλάχιστον, εκείνα τα μέλη του Γενικού Συμβουλίου που εισηγήθηκαν την πώληση 

(Μητράκος Θεόδωρος), αλλά και που μαζί με τον Διοικητή την ψήφισαν (Ταβλάς 

Γεώργιος, Σιδέρης Δημήτριος, Χαρίτου Όλγα, Σαββάκης Αθανάσιος και Στεργιούλης 

Γρηγόριος), έπρεπε να το γνωρίζουν και να αναβάλλουν τη λήψη μια τέτοιας 

σημαντικής απόφασης, ειδικά μετά την άρνηση του έτερου Υποδιοικητή (Μουρμούρα 

Ιωάννη) και των υπολοίπων τεσσάρων Γενικών Συμβούλων (Γερανιωτάκη Ευάγγελου, 

Σκορίνη Νικόλαου, Αρμάγου Ιουλίας και Οκταποδά Στέφανου). Προκαλεί μάλιστα τους 

συνταξιούχους της ΤτΕ η τοποθέτηση του κ. Διοικητή, πως εμπιστεύεται τις υπηρεσίες 

της Τράπεζας και την αρμόδια επιτροπή ακινήτων για να προχωρήσει σε απόφαση 

χωρίς πλήρη διαφάνεια και δημοσιότητα των στοιχείων, όταν ο ίδιος δύο χρόνια 

μετά την απόφαση του Νομικού Συμβουλίου της ΤτΕ και τέσσερες μήνες μετά την 

απόφαση του Συμβουλίου Ασφάλισης, που αποτελεί Καταστατικό όργανο της ΤτΕ 

και αποφάσισε υπό την προεδρία του, δεν εφαρμόζει τις αποφάσεις τους, 

αρνούμενος έτσι να αποκαταστήσει τη νομιμότητα στην ΤτΕ!! 

………Το Δ.Σ. του ΣΣΤΕ ΟΜΟΦΩΝΑ, καταγγέλλει τέτοιου είδους πρακτικές και 

αποφάσεις που ξεπερνούν την διαφάνεια και την δεοντολογία και δεν δικαιολογούνται σε 

μια περίοδο που οι τιμές των ακινήτων στην παραλιακή ζώνη, λόγω Ελληνικού και 

…………θα εξετάσει όλα τα στοιχεία και θα διερευνήσει όλες τις πτυχές της 

σχετικής πώλησης.»  

 
Η ΟΜΟΦΩΝΗ ΑΠΟΦΑΣΗ του Δ.Σ. του ΣΣΤΕ ΠΡΟΣΦΥΓΗΣ ΣΕ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΑ ΜΕΤΡΑ 

 
Σε συνέχεια των ΟΜΟΦΩΝΩΝ αποφάσεων του Δ.Σ. του ΣΣΤΕ και των αντίστοιχων 
ενεργειών προς ευόδωση των στόχων για κατάργηση των κρατήσεων, επιστροφή των 
αναδρομικών και αποτροπή της πώλησης του προνομιακού οικοπέδου του πρώην Ταμείου 
Συντάξεων, το Δ.Σ. του ΣΣΤΕ συνεδριάζει στις 30.7.2019 και αποφασίζει, και πάλι 



ΟΜΟΦΩΝΑ, να προσφύγει σε ασφαλιστικά μέτρα, εκδίδοντας την επομένη της 
συνεδρίασης και τη σχετική ανακοίνωση 14/31.7.2019, στην οποία αναφέρονται 
αναλυτικά οι λόγοι της προσφυγής. Εν συνεχεία οι επικεφαλής των Κινήσεων 
συναντιούνται εκ νέου στις αρχές Αυγούστου, για να παραλάβουν το δικόγραφο που 
κατατέθηκε, συζητήθηκε σήμερα,  27 .9. 2019, και η απόφαση αναμένεται εν καιρώ.  
 
Επισημαίνουμε ότι στην ανακοίνωση 15/10.9.2019 του Προεδρείου, που ενημερώνει για τη  

συνάντηση του Προέδρου με τον κ. Στουρνάρα, στις 2.9.2019, αναφέρεται για το θέμα της 

πώλησης του οικοπέδου το εξής:  «Χθες προς έκπληξη όλων κυκλοφόρησε η 12/9.9.19 

ανακοίνωση του ΣΥΤΕ στην οποία αναφέρονται συγκεκριμένες ενέργειες στο Γ.Σ. της 

Τράπεζας σχετικά με το θέμα της πώλησης του οικοπέδου»!! Δηλαδή, το Προεδρείο 

των συνταξιούχων δεν γνώριζε ότι θα ετίθετο εκ νέου το θέμα της πώλησης του 

οικοπέδου στο Γ.Σ. της ΤτΕ!! Ενώ την επομένη ο ΣΥΤΕ, αναφερόμενος στις δικαιολογίες 

για νέες καθυστερήσεις στην κατάργηση των κρατήσεων και την επιστροφή των 

αναδρομικών, με την ανακοίνωσή του 13/11.9.2019 σημειώνει: «Η θέση αυτή 

βρίσκεται σε πλήρη δυσαρμονία όχι μόνο με τις υπηρεσιακές εισηγήσεις ανωτάτων 

θεσμικών οργάνων της Τράπεζας, όπως το Νομικό Συμβούλιο και το Συμβούλιο Ασφάλισης, 

αλλά και τις δηλώσεις του υπουργού κ. Σταϊκούρα ότι «η κυβέρνηση δεν παρεμβαίνει στο 

έργο της ΤτΕ». Σε απλά Ελληνικά, ο ΣΥΤΕ δεν αποδέχεται τις δικαιολογίες που εξέθεσε ο 

κ. Στουρνάρας στον Πρόεδρο του ΣΣΤΕ κατά τη συνάντησή τους στις 2.9.2019, και τις 

οποίες το Προεδρείο αποδέχεται, χαρακτηρίζοντας τη συνάντηση αποδοτική!!  

  

Η παραπάνω ορατή δυσαρμονία μεταξύ των Προέδρων ΣΥΤΕ και ΣΣΤΕ γίνεται προσπάθεια 

να διασκεδασθεί στην πρόσφατη τετρασέλιδη ανακοίνωση 6/19.9.2019 της ΠΑΣΚΕ (την 

οποία αναδημοσιεύει και η 2/20.9.2019 ανακοίνωση της ΔΗ.ΣΥ των συνταξιούχων). 

Αξίζει όμως να παρατηρήσουμε ότι,  ενώ στις ανακοινώσεις αυτές χωρούν κάθε είδους 

χαρακτηρισμοί κατά της συνδικαλιστικής αντιπολίτευσης, δεν βρίσκεται ούτε ελάχιστος 

χώρος για το θέμα της πώλησης του οικοπέδου!! Μόνη φροντίδα είναι να μας πείσουν πως 

όλοι οι άλλοι φταίνε εκτός από την ΠΑΣΚΕ(ΔΗ.ΣΥ), την ΔΑΚΕ(ΔΕΚΣ) και τον κ. 

Διοικητή!!!   

 

Η ΑΚΑΤΑΝΟΗΤΗ ΜΥΣΤΙΚΟΤΗΤΑ  ΤΗΣ ΣΥΝΑΝΤΗΣΗΣ ΜΕ ΤΟΝ κ. ΔΙΟΙΚΗΤΗ  
 
Όπως προκύπτει από τα γεγονότα, πριν τη συνάντηση του Προέδρου του ΣΣΤΕ με τον κ. 

Διοικητή, είχε  επιτευχθεί ΟΜΟΦΩΝΙΑ αποφάσεων και ενεργειών του Δ.Σ. του ΣΣΤΕ, και ο κ. 

Στουρνάρας, είχε δημοσίως χαρακτηριστεί ως ένας Τραπεζίτης που δεν τιμούσε το ρόλο 

του!!! Μάλιστα δεν είχε πλέον δικαιολογίες και επιχειρήματα για τυχόν πάρα πέρα 

καθυστερήσεις, αφού και ο νέος Υφυπουργός κ. Μηταράκης επιβεβαίωσε την από 1.1.2019 

κατάργηση των κρατήσεων σε όλες τις συντάξεις των συνταξιούχων του ΕΦΚΑ!!  

 
Την ώρα λοιπόν που ο καθένας, από τη θέση και τις δυνατότητές του, προσπαθούσαμε να 

ξανατεθεί το θέμα της υλοποίησης της απόφασης του Σ.Α. στο Γ.Σ. της Θεσσαλονίκης, και 

που, όπως ομολογείται και από τον Πρόεδρο του ΣΥΤΕ, το θέμα τέθηκε, έστω και 

ακροθιγώς, από ορισμένα μέλη και όχι από τον κ. Διοικητή,  ο κ. Στουρνάρας αιφνιδιάζει 

ακόμα και τον Πρόεδρο του ΣΥΤΕ όταν κατά τη συζήτηση του θέματος των κρατήσεων λέει 

ότι θα περιμένει την απόφαση του ΣτΕ για τη συνταγματικότητα του νόμου 

Κατρούγκαλου και ότι έχει για αυτό και τη σύμφωνη γνώμη του Προέδρου του ΣΣΤΕ, 

με τον οποίο  είχε ήδη συναντηθεί στις 2.9.2019!!  



Για να δικαιολογηθεί το απαράδεκτο της συνάντησης εν αγνοία όλων εκείνων με τους 

οποίους το Προεδρείο ΟΜΟΦΩΝΑ ενεργούσε, αντί δημόσιας αυτοκριτικής, επιλέχθηκε εκ 

νέου η μέθοδος των ύβρεων, των χαρακτηρισμών και των φτηνών δικαιολογιών, όταν όχι 

μόνο είχε υποχρέωση να ενημερώσει τα μέλη του Δ.Σ. αλλά και να συγκαλέσει Δ.Σ., αφού  

μάλιστα η συνάντηση με τον κ. Διοικητή ζητήθηκε από τον ίδιο τον Πρόεδρο!!   

 
ΣΤΟΧΟΣ Η ΑΝΑΤΡΟΠΗ ΤΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΜΑΣ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ 

 
Γίνεται πλέον φανερό πως ο διαρκής εμπαιγμός μας και οι συνεχείς καθυστερήσεις, 

τουλάχιστον από το 2016, στόχο είχαν ΚΥΡΙΩΣ το ίδιο το συνταξιοδοτικό μας σύστημα.  

Για αυτό, Διοικητής, στελέχη της Τράπεζας και συνδικαλιστές, έκαναν οτιδήποτε προκειμένου 

να μην αξιοποιήσουν την εξαίρεσή μας από την ΗΔΙΚΑ και επέλεξαν την καθυστέρηση, ώστε 

να μας προλάβει η ασφαλιστική παρέμβαση, που έχει προαναγγείλει η σημερινή κυβέρνηση!!  

 
Πέραν πάσης ΝΟΜΙΜΟΤΗΤΑΣ, στο ερώτημα ποιό σύστημα θα εφαρμοστεί για υπολογισμό 

των νέων χορηγούμενων συντάξεων μετά τις 12.5.2016 και τον επανυπολογισμό των 

παλιών συντάξεων,  όπως επιβάλλει η ισχύουσα νομοθεσία, αντί του Καταστατικού του 

πρώην Ταμείου Συντάξεων, όπως αυτό ίσχυε, ή της Εθνικής/Ανταποδοτικής σύνταξης όπως 

προβλέπει ο ισχύων νόμος Κατρούγκαλου, γίνεται προσπάθεια να συγκληθεί Σ.Α. και να 

επιβληθεί αυθαίρετα διαφορετικός τρόπος υπολογισμού των συντάξεων μεταξύ νέων και 

παλαιών συνταξιούχων. 

 
‘Ολον αυτό τον καιρό αγνοούν το άρθρο 64 του νόμου (Λοβέρδου)  που ενέταξε τα Ταμεία 

στην ΤτΕ και ρητά επιτάσσει: «Οι συντάξεις χορηγούνται σύμφωνα με τα Καταστατικά 

των καταργούμενων ταμείων που αποτελούν πλέον Καταστατικές διατάξεις της 

Τράπεζας και τις ισχύουσες γενικές διατάξεις»!! Αν θεωρήσουμε ότι η χορήγηση 

Βασικής και Αναλογικής σύνταξης ήταν διάταξη γενικής ισχύος (νόμος Λοβέρδου), αυτή ΡΗΤΑ 

αντικαταστάθηκε με την Εθνική και Ανταποδοτική του νόμου Κατρούγκαλου!! 

Ανομολόγητος στόχος λοιπόν είναι να αποφύγουν την αποκατάσταση των συντάξεων όλου 

του προσωπικού, όπως επιτάσσει το Καταστατικό (ίδια χρόνια-ίδιος βαθμός-ίδια σύνταξη επί 

ενιαίων συνταξίμων αποδοχών)  και ισχύει για το σύνολο των συνταξιούχων της χώρας 

από 1.1.2019. Να αποφύγουν την προσμέτρηση όλων των αναγνωρισμένων και 

ασφαλισμένων χρόνων πάνω από τα 35 ή 40 χρόνια υπηρεσίας, του επιδόματος γάμου 

κ.ο.κ. Να αποφύγουν την κατάργηση των μνημονιακών κρατήσεων, την κατάργηση του 

πλαφόν των 2773,40 ευρώ και την επιστροφή των αναδρομικών για όλους τους 

συνταξιούχους μας.  Να κρατήσουν το προσωπικό  διαιρεμένο σε ασφαλισμένους πριν και 

μετά το 1993, με σκοπό τη συνδικαλιστική του αποδιάρθρωση και απώτερο στόχο να μην 

υπάρξει αντίδραση στα σχέδια διάλυσης της κοινωνικής μας ασφάλισης και της ανάθεσης της 

διαχείρισης των συνταξιοδοτικών δικαιωμάτων μας σε ασφαλιστική εταιρεία. 

 
ΤΕΛΟΣ  ΣΤΟΝ  ΕΜΠΑΙΓΜΟ! 

ΑΡΣΗ ΤΩΝ ΚΡΑΤΗΣΕΩΝ  ΚΑΙ ΑΠΟΔΟΣΗ ΑΝΑΔΡΟΜΙΚΩΝ  ΤΩΡΑ!  

ΑΣ ΜΗΝ ΕΠΙΤΡΕΨΟΥΜΕ ΤΗ ΔΙΑΛΥΣΗ ΤΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΑΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ!! 
 

Με συναδελφικούς χαιρετισμούς, 

Η ΟΜΑΔΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ των “ΕΝ ΔΡΑΣΕΙ” Συνταξιούχων ΤτΕ 


